
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 5 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................... 6 

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................... 6 

2. Tên dự án đầu tư ................................................................................................. 6 
[...]
11 Colifrom MPN/100ml 4.600 4.300 10.000 

Nguồn: Theo báo cáo quan trắc định kỳ năm 2021 của Công ty TNHH YTG Vina 

Ghi chú: 

- Thời gian lấy mẫu: 

+ Đợt 1: 11/3/2022 

+ Đợt 2: 17/6/2022. 

- Vị trí lấy mẫu: nước thải tại điểm đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của 
KCN, tọa độ: X(m) = 2302509, Y(m) = 607106. 

- TC KCN Đình Vũ: Tiêu chuẩn kỹ thuật về nước thải đầu vào của KCN Đình 
Vũ. 

- Đơn vị lấy mẫu và phân tích: Công ty CP tập đoàn FEC. 

Nhận xét: Căn cứ vào kết quả quan trắc và phân tích môi trường nước thải tại hố 
ga thu cuối của Lô đất CN4.3A trước khi thải ra hệ thống thu gom nước thải của KCN 
Đình Vũ cho thấy: các chỉ tiêu phân tích trong nước thải trước khi thải ra hệ thống thu 
gom nước thải của KCN đều nằm trong giới hạn cho phép theo tiêu chuẩn quy định 
nước thải xả vào hệ thống thu gom nước thải KCN.  

Như vậy, có thể nhận định hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH YTG 
Vina vẫn có đủ khả năng tiếp nhận nước thải của Dự án. 

- KCN Đình Vũ: 

+ KCN đã đưa vào vận hành nhà máy xử lý nước thải tập trung mới với công 
suất 6.000 m3/ngày đêm và đã được cấp giấy phép xả thải vào nguồn nước. 

+ Hệ thống xử lý nước thải gồm 02 module đang hoạt động ổn định, hiệu quả, dư 
công suất, hiện đang tiếp nhận và xử lý nước thải cho cả các cơ sở sản xuất của KCN 
DEEPC 2A, 2B Đình Vũ. Công nghệ xử lý nước thải: kết hợp cả 3 phương pháp lý – 
hóa – sinh, chế độ vận hành và xả thải liên tục. Toàn bộ nước thải được xử lý đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột B với hệ số Kq = 1,2 và Kf = 0,9. 

+ Kham khảo kết quả phân tích chất lượng nước thải đầu ra của các trạm xử lý 
tập trung của KCN: 

Bảng 2.2. Thống kê kết quả quan trắc mẫu nước thải đầu ra HTXL tập trung 
KCN  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư tư CM   32 

STT Thông số Đơn vị 
Kết quả phân tích QCVN 40:2011/ 

BTNMT, cột B, 
Kq = 1,2, Kf = 0,9 12082426 12082427 

1 Nhiệt độ oC 24,67 23,44 40 

2 Độ màu Pt/Co 150,9 21,3 150 

3 pH -  7,26 6,95 5,5-9 

4 BOD5 mg/l 45,4 1,1 54 

5 COD mg/l 74,6 11,1 162 

6 TSS mg/l 78,1 13,1 108 

7 As mg/l 0,0071 0,0045 0,11 

8 Cd mg/l ND ND 0,11 

9 Pb mg/l ND ND 0,54 

10 Hg mg/l ND ND 0,01 

11 Crom (VI) mg/l 0,0011 ND 0,11 

12 Crom (III) mg/l ND ND 2,16 

13 Cu mg/l 0,068 0,063 2,16 

14 Zn mg/l 0,20 0,13 3,24 

15 Ni mg/l 0,017 0,014 0,54 

16 Mn mg/l 0,28 0,15 1,08 

17 Fe mg/l 1,0 0,56 5,4 

18 Phenol mg/l 0,042 0,007 0,54 

19 Xyanua mg/l ND ND 0,11 

20 Sunfua mg/l 0,16 ND 0,54 

21 Dầu mỡ khoáng mg/l 1,7 0,35 10,8 

22 Tổng HC BVTV 
Phospho hữu cơ mg/l ND ND 6,5 

23 Amoni mg/l 24,6 ND 10,8 

24 F- mg/l 0,52 0,50 10,8 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư tư CM   33 

25 Tổng N mg/l 25,6 14,6 43,2 

26 Tổng P mg/l 2,0 0,67 3,24 

27 Clo dư mg/l ND 0,35 2,16 

28 Tổng PCBs mg/l ND ND 0,01 

29 Coliform MPN/100ml 11.000 ND 5.000 

30 Tổng HC BVTV 
Clo hữu cơ mg/l ND ND 0,11 

Nguồn: Theo báo cáo quan trắc định kỳ năm 2021 của KCN Đình Vũ 

Ghi chú: 

- Thời gian lấy mẫu: 08/12/2021 

- Vị trí lấy mẫu:  

+ Nước thải tại hố bơm vào hệ thống xử lý, tọa độ: X(m) = 2302551, Y(m) = 
607173. 

+ Nước thải tại mẫu nước thải tại cống xả cuối cùng trước khi xả thải vào kênh 
thoát nước của KCN Đình Vũ, tọa độ: X(m) = 2302604, Y(m) = 607116. 

- TC KCN Đình Vũ: Tiêu chuẩn kỹ thuật về nước thải đầu vào của KCN Đình 
Vũ. 

- Đơn vị lấy mẫu và phân tích: Công ty CP tập đoàn FEC. 

Về khí thải 

Các nhà máy sản xuất nằm trong KCN Đình Vũ tự thực hiện các biện pháp xử lý 
khí thải, bụi do ngành nghề sản xuất phát sinh. Các biện pháp thu gom và hệ thống xử 
lý phải đảm bảo nồng độ các khí thải và bụi trước khi thải ra môi trường đạt các tiêu 
chuẩn hiện hành.  

Kết quả quan trắc chất lượng môi trường định kỳ của KCN Đình Vũ các năm qua 
được tổng hợp như sau: 

Bảng 2.3. Kết quả phân tích chất lượng môi trường không khí KCN Đình Vũ năm 
2019 

Stt Chỉ 
tiêu 

Đơn 
vị 

Kết quả phân tích QCVN 
05:2013/ 
BTNMT 

Ngày 14/3/2019 Ngày 24/12/2019 
K1 K2 K3 K1 K2 K3 

1 Độ ồn dBA 70,2 63 62 67,4 63,6 68,9 70(1) 

2 Bụi lơ µg/m3 116 127 115 117 130 126 300 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty cổ phần Đầu tư tư CM   34 

lửng 

3 SO2 µg/m3 52 56 53 60 53 50 350 

4 CO µg/m3 5.510 5.490 5.570 5.390 5.510 5.570 30.000 

5 NOx µg/m3 39 37 42 35 39 40 200 

6 Toluen µg/m3 ND ND ND ND ND ND 1.000(2) 

7 Bezen µg/m3 ND ND ND ND ND ND 22(2) 

Ghi chú:  

- Vị trí lấy mẫu:  

K1: Trong KCN Đình Vũ tại lô CN2.2 

K2: Trong KCN Đình Vũ tại lô CN5.2 

K3: Trong KCN Đình Vũ tại lô CN5.1 

- Quy chuẩn so sánh:  

+ QCVN 05:2013/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không 
khí xung quanh. 

+ (1) QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn. 

+ (2)QCVN 06:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về một số chất độc 
hại trong không khí xung quanh. 

+ ND: Không phát hiện. 

Nhận xét:  

Kết quả quan trắc chất lượng môi trường không khi tại KCN Đình Vũ năm 2019 
cho thấy môi trường không khí của KCN đều đạt Quy chuẩn cho phép, môi trường 
không khí tại KCN chưa bị ô nhiễm. 

Do năm 2020, 2021 Công ty cổ phần KCN Đình Vũ đã xin điều chỉnh chương 
trình giám sát môi trường, bỏ chương trình giám sát môi trường xung quanh do đó 
không có kết quả tham khảo chất lượng môi trường nền của KCN các năm 2020, 2021. 

Dự án nằm trong khu công nghiệp Đình Vũ, các điều kiện hạ tầng của khu vực 
bao gồm hệ thống cấp điện, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải đã có sẵn, đầy đủ 
cung cấp cho các nhu cầu của dự án; do vậy thuận lợi rất nhiều trong cho quá trình 
hoạt động của dự án. Bên cạnh đó, dự án nằm tách biệt so với các khu vực dân cư 
xung quanh nên các tác động phát sinh từ hoạt động của dự án đến môi trường lân cận 
cũng được giảm thiểu đáng kể. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

35 

 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH BẢO VỆ 
MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

Dự án thuê lại nhà xưởng của Công ty TNHH YTG Vina, nên hệ thống thu gom, 
thoát nước mưa và nước thải, công trình xử lý nước thải đã được xây dựng hoàn thiện. 
Dự án sẽ dùng chung các hệ thống, công trình này cùng Công ty TNHH YTG Vina và 
do Công ty TNHH YTG Vina chịu trách nhiệm quản lý, bảo dưỡng, nạo vét định kỳ. 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 

 

 

 

 

Hình 3.1.  Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Toàn bộ nước mưa trên mái được thu gom vào máng thoát nước, sau đó theo 
đường ống đứng nhựa PVC D125 – 160 (mm) cùng với nước mưa chảy tràn trên bề 
mặt sân, đường nội bộ chảy về tuyến cống thu nước mưa BTCT D400 – 800 (mm) 
xung quanh khu đất, đi qua các hố ga lắng cặn được bố trí xen kẽ. Sau đó, nước mưa 
thoát vào hệ thống thu gom nước mặt của KCN Đình Vũ. Rác thải có kích thước lớn 
được giữ lại song chắn rác lắp đặt trên mặt đường. 

Toàn bộ lượng nước mưa sau khi thu gom, xử lý lắng cặn sẽ tự chảy ra hệ thống 
thoát nước mưa của KCN qua 1 điểm xả.  

Các hố ga được định kỳ nạo vét bùn cặn, tần suất nạo vét hố ga 2 - 6 tháng/lần, 
tùy theo tình hình thực tế. 

Bảng 3.1. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu thoát nước mưa 

STT Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Cống thoát nước BTCT D400; i = 0,4% m 237 

2 Cống thoát nước BTCT D500, i = 0,3% m 132 

3 Cống thoát nước BTCT D600, i = 0,3% m 124 

PVC 
D125-
D160 
 

BTCT  
D400-
800 

Nước mưa mái  

Nước mưa chảy tràn 
trên bề mặt  

Hố ga lắng cặn 
Hệ thống thu 

gom nước mưa 
của KCN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

36 

 

4 Cống thoát nước BTCT D800, i = 0,3% m 165 

5 Rãnh khu vực cổng chính B300 m 16 

6 Hố ga kích thước 1000x1000 cái 24 

7 Hố ga kích thước 1300x1000 cái 05 

8 Song chắn rác kích thước 400x400 cái 40 

1.2. Thu gom, thoát nước thải  

* Nước thải của Dự án gồm các nguồn sau:  

- Nước thải sản xuất: IPA lỏng thải phát sinh từ công đoạn rửa mặt nạ quét kem 
hàn bằng máy siêu âm. IPA lỏng thải được thu gom, xử lý như chất thải nguy hại, 
không thải ra ngoài môi trường. 

- Nước thải sinh hoạt:  

+ Nước thải vệ sinh từ bồn cầu; thành phần gồm: chất rắn lơ lửng, chất rắn hòa 
tan, COD, BOD, chất hoạt động bề mặt, vi sinh vật,…  

+ Nước thải rửa tay chân, nước lau sàn: chất hoạt động bề mặt, chất rắn lơ 
lửng,…  

+ Nước thải nấu ăn, nhà bếp; thành phần gồm: chất rắn lơ lửng, dầu mỡ động, 
thực vật,….  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2.  Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

PVC 
D110  

PVC D200  

PVC D200  

HDPE 
DN110  

 

PVC 
D110  

Nước thải từ 
khu vệ sinh 

Hệ thống xử lý 
nước thải tập 
trung công suất 
20 m3/ngày  

Nước thải nấu 
ăn, nhà bếp 

Nước thải rửa 
tay chân 

Hố ga thoát 
nước thải  

HT XLNT KCN 
Đình Vũ 

Bế tách mỡ         

Bế tự hoại       



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

37 

 

Nước thải từ khu vệ sinh sẽ theo đường ống riêng PVC D110 về bể tự hoại; sau 
đó từ bể tự hoại chảy vào đường ống thoát nước thải chung ngoài nhà PVC D200. 

Nước thải rửa tay chân thu gom bằng đường ống riêng PVC D90, sau đó ra 
đường ống thoát nước thải chung ngoài nhà PVC D200. 

Nước thải nấu ăn, nhà bếp thu gom bằng đường ống riêng PVC D110 đưa về xử 
lý sơ bộ qua bể tách mỡ, sau đó ra đường ống thoát nước thải chung ngoài nhà PVC 
D200. 

Nước thải từ hệ thống ống thoát nước thải chung ngoài nhà PVC D200 được dẫn 
về hố bơm, sau đó được bơm (02 bơm luân phiên hoạt động) đưa nước về hệ thống xử 
lý nước thải sinh hoạt của Công ty TNHH YTG Vina. Nước sau khi được xử lý theo 
đường ống HDPE D110 dẫn ra 01 điểm đấu nối nước thải về hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của KCN. 

Bảng 3.2. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Ống thoát nước thải U.PVC D200; i = 0,5% m 321 

2 Ống thoát nước thải U.PVC D110, i = 0,3% m 87 

3 Ống thoát nước thải HDPE D90 m 80 

4 Ống thoát nước thải HDPE D110 m 42 

5 Hố ga 1000x1000 cái 18 

1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải từ khu vệ sinh sẽ theo đường ống riêng về bể tự hoại, sau xử lý sơ bộ 
chảy về bể gom. 

Nước thải rửa tay chân thu gom bằng đường ống riêng chảy về bể gom. 

Nước thải nấu ăn, nhà bếp thu gom bằng đường ống riêng về bể tách mỡ, sau xử 
lý sơ bộ chảy về bể gom. 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ bể gom và đưa về hệ thống xử lý nước thải 
tập trung của Công ty TNHH YTG Vina để xử lý. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 
có công suất: 20 m3/ngày; công nghệ xử lý: công nghệ sinh học.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

38 

 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung gồm các bể gom, bể điều hòa, bể thiếu khí, bể 
hiếu khí, bể lắng, bể khử trùng, bể chứa bùn, nhà thiết bị.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3.  Sơ đồ hệ thống thu gom và nguyên lý hệ thống xử lý nước thải 

- Bể gom nước thải: tác dụng gom nước từ các điểm thải trước khi bơm vào 
HTXLNT tập trung. Thời gian lưu nước trong bể 4 giờ. 

- Bể điều hoà: nước thải từ bể gom sẽ được bơm chuyển về bể điều hoà. Có song 
chắn rác mục đích tách rác lớn; bể điều hòa có mục đích ổn định lưu lượng, dòng chảy, 

Nước thải sau xử lý (Đạt 
Tiêu chuẩn KCN Đình Vũ) 

Hóa chất  
khử trùng 

(Cloramin B) 

Máy thổi khí 

Bùn tuần hoàn 

Nước thải từ khu vệ sinh  

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí Anoxic 

Bể hiếu khí Aeroten 

Bể lắng 

Bể chứa bùn 

Bể khử trùng 
Bùn thải 

Nước thải rửa tay chân   Nước thải từ nhà bếp 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

39 

 

ổn định nồng độ chất bẩn. Tại bể có bố trí hệ thống sục khí ở đáy, khí được sục liên 
tục nhằm tránh hiện tượng phân huỷ kỵ khí diễn ra trong bể đồng thời cấp oxi cho quá 
trình phân huỷ các hợp chất hữu cơ ở công đoạn sau. 

- Bể thiếu khí (Bể Anoxic): nước thải từ bể điều hòa được dẫn sang bể Anoxic 
theo hình thức tự chảy. Trong bể diễn ra quá trình nitrat hóa chuyển NH4+ thành NO3- 
và khử NO3- thành N2 đồng thời làm giảm hàm lượng các chất hữu cơ trong nước thải 
bằng vi sinh thiếu khí. 

- Bể sinh học hiếu khí (Bể Aeroten): nước thải sau bể thiếu khí sẽ tự chảy vào bể 
sinh học hiếu khí tiếp xúc với lớp đệm vi sinh được tuyển chọn cho quá trình phân huỷ 
hiếu khí các hợp chất trong nước thải. Không khí được đưa vào tăng cường bằng các 
máy thổi khí qua hệ thống phân phối khí ở đáy bể, đảm bảo lượng oxi hoà tan trong 
nước thải > 2 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính trong ngăn hiếu khí được duy trì ở mức 
2000 – 3000 mg/l. 

Như vậy tại đây sẽ diễn ra quá trình phân hủy hiếu khí triệt để, sản phẩm của quá 
trình này chủ yếu sẽ là khí CO2 và sinh khối vi sinh vật, các sản phẩm chứa nitơ và lưu 
huỳnh sẽ được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO3- , SO42-, sau đó sẽ tiếp 
tục bị khử nitơrat, khử sulfat bởi vi sinh vật. Hiệu quả xử lý trong giai đoạn này có thể 
đạt 85 đến 95% theo BOD. 

- Bể lắng bùn: nước thải từ bể hiếu khí Aeroten sẽ được bơm sang bể lắng. Bể 
lắng có tác dụng loại bỏ những cặn bùn vi sinh hoạt tính và cặn lơ lửng hữu cơ khác 
sinh ra trong bể Aeroten. Tại đây, một lượng bùn sẽ được lắng xuống đáy và được hút 
tuần hoàn về lại bể hiếu khí và về bể chứa bùn.  

- Bể chứa bùn: lượng bùn sinh ra ở bể lắng được đưa về bể chứa bùn. Sau một 
thời gian hoạt động lượng bùn sẽ nhiều lên và sẽ được Công ty thuê đơn vị có chức 
năng đến thu gom và xử lý như chất thải nguy hại. 

- Bể khử trùng: phần nước trong tại bể lắng sẽ tự chảy tràn sang bể khử trùng để 
khử trùng bằng Cloramin B trước khi thải vào cống thoát nước thải chung của KCN. 

Định kỳ sẽ thuê đơn vị có chức năng hút bùn cặn và bùn thải tại các bể phốt, hệ 
thống xử lý nước thải 3-6 tháng/lần; việc này sẽ do Công ty TNHH YTG chịu trách 
nhiệm thực hiện. 

Bảng 3.3. Kích thước, thông số kỹ thuật công trình và hệ thống xử lý nước thải 

STT Công trình Số lượng Thông số kỹ thuật 

I Công trình xử lý sơ bộ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

40 

 

1 Bể tự hoại 06 

- Tổng thể tích 33 m3, gồm:  
+ 01 bể 3m3 đặt tại nhà bảo vệ 
+ 02 bể 5m3 đặt tại khu văn phòng 
+ 02 bể 5m3 và 01 bể 10m3 đặt tại khu vực sản xuất 
- Bể tự hoại 3 ngăn, kết cấu bê tông cốt thép 

2 Bể tách mỡ 01 Thể tích 2 m3, 3 ngăn, kết cấu bê tông cốt thép 

II Hệ thống xử lý nước thải công suất 20m3/ngày đêm 

1 Bể gom (hố 
bơm) 01 

- Kích thước 2x1,4x3,5(m), thể tích chứa nước 8m3 

- Két cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: 02 bơm công suất 6 m3/h (luân phiên hoạt 
động), 02 phao báo mức 

2 Bể điều hòa 01 

- Kích thước 2,5x1,6x2,4(m), thể tích chứa nước 
8m3 

- Kết cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: 01 song chắn rác, 06 bộ đĩa phân phối 
khí, 02 bơm chìm lưu lượng 1 m3/h, 02 phao báo 
mức 

3 Bể thiếu 
khí 01 

- Kích thước 2,5x1,8x2,4(m), thể tích chứa nước 
10m3 

- Kết cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: 01 máy khuấy chìm, đường ống dẫn 

4 Bể hiếu khí 01 

- Kích thước 2,5x2,6x2,4(m), thể tích chứa nước 
12m3 

- Kết cấu: gồm 2 ngăn thông nhau, bê tông cốt thép 
- Thiết bị: đệm vi sinh 7m3, 01 hệ giá đỡ đệm vi 
sinh, 12 bộ đĩa phân phối khí, đường ống dẫn, 01 
bơm bùn tuần hoàn 

5 Bể lắng 01 

- Kích thước 2,5x1,8x2,4(m), thể tích chứa nước 
9m3 

- Kết cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: 02 ống phân phối nước, 02 máng thu 
nước, đường ống dẫn 

6 Bể khử 
trùng 01 

- Kích thước 2,5x0,8x2,4(m), thể tích chứa nước 
4m3 

- Kết cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: 02 bơm chìm lưu lượng 6m3/h, 02 bộ đĩa 
phân phối, 02 phao báo mức, hệ châm chất khử 
trùng, đường ống dẫn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

41 

 

7 Nhà thiết bị 01 

- Diện tích 2,9x2,9(m) = 8,41m2 

- Kết cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: 01 tủ điện điều khiển, 01 bồn pha hóa 
chất 300lít, 01 bơm định lượng hóa chất 30lít/phút, 
02 máy thổi khí 0,8m3/phút 

8 Bể chứa 
bùn 01 

- Thể tích 7,2 m3 (2,5x1,2x2,4(m)) 
- Kết cấu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị: đường ống xả bùn, nước 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Hiện tại, Dự án “Nhà máy sản xuất bóng đèn Led Innorex Vina” chưa hoạt động 
hết công suất và chưa lắp đặt đầy đủ dây chuyển; do đó, hiện tại số lượng máy lọc bụi 
lắp đặt là 3 máy lọc bụi ít hơn so với báo cáo ĐTM đã được phê duyệt là 05 máy lọc 
bụi. Công ty cam kết sẽ lắp đặt đủ 05 máy khi lắp đặt đầy đủ dây chueyenf và đạt công 
suất tối đa.  

* Công trình thu gom bụi, khí thải trước khi được xử lý:  

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động hàn thủ công, hàn tự động, máy router, máy 
coating, máy hàn sóng,… trong quy trình sản xuất được thu gom qua hệ thống các 
đường ống bạc mềm hút khí thải được lắp trực tiếp vào các máy có D100-D250(mm), 
đường ống chính là các ống gió tròn xoắn được làm bằng tôn mạ kẽm có kích thước 
D250mm và quạt hút về 03 hệ thống lọc bụi. 

 
Hình 3.4.  Sơ đồ đường ống thu gom bụi, khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

42 

 

* Công trình xử lý bụi, khí thải đã được lắp đặt:  

- Quy mô và công suất: Dự án hiện đã lắp đặt 03 hệ thống lọc bụi, các thông số 
kỹ thuật như sau: 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý khí thải 

STT Vị trí thu gom Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Chuyền SMT, khu 
vực hàn tay 01 hệ thống - Lưu lượng: 2.200m3/h; Áp suất: 

2.900rpm; công suất 3HP, công suất 
điện: 2,2KW 
- Kích thước tủ lọc bụi: 900mm x 
900mm x 1.150mm; 
- 06 lõi lọc cartridge (cartridge filter), vật 
liệu PE, kích thước: 610x610x75mm. 

2 

Khu vực máy phun 
Coating, máy sấy 
keo, máy phun Flux, 
máy hàn sóng 

01 hệ thống 

3 
Khu vực máy cắt 
định tuyến, khu vực 
lắp ráp 

01 hệ thống 

- Lưu lượng: 3.300m3/h; Áp suất: 
2.900rpm; công suất 3HP, công suất 
điện: 4KW 
- Kích thước tủ lọc bụi: 900mm x 
900mm x 1.150mm; 
- 06 lõi lọc cartridge (Hepa filter), vật 
liệu PE, kích thước: 610x610x75mm. 

 

 
 

Hình 3.5.  Hình ảnh hệ thống lọc bụi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

43 

 

- Quy trình và chế độ vận hành: bụi, khí thải phát sinh từ các khu vực sản xuất 
được hút vào đường ống được nối với thiết bị lọc bụi. Nhờ lực hút của máy thổi turbo 
phía trên tủ lọc, bụi và khí thải sẽ đi vào cửa dưới của thiết bị, qua 6 màng lọc 
cartridge filter (Hepa filter) và đi ra ngoài theo cửa thoát đặt phía trên tủ lọc. Các lõi 
lọc được làm bằng vật liệu PE có khả năng giữ lại các hạt bụi và cho không khí sạch đi 
qua. Hạt bụi bám vào lớp màng lọc, sau một thời gian các lớp bụi sẽ dày lên và theo 
quán tính rơi xuống khay chứa bụi đặt phía dưới đáy thiết bị. Lượng bụi này định kỳ sẽ 
được lấy ra khi đầy. Màng lọc được thay thế định kỳ từ 3 đến 6 tháng một lần tùy 
thuộc vào tình hình vận hành thực tế (khi màng bám quá nhiều bụi, không còn khả 
năng lọc). Hiệu quả lọc bụi đạt 98%. Bụi thu được và lõi lọc thải sẽ được thu gom, xử 
lý như CTNH.  

- Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng:  

+ Quy chuẩn so sánh: QCVN 19:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. 

+ Quy chuẩn so sánh: QCVN 20:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

- Dự án không thuộc đối tượng quan trắc khí thải tự động, liên tục. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

3.1. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Nguồn phát sinh chất thải rắn sinh hoạt: sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 
của Dự án,… Thành phần gồm: túi nilon, thức phẩm thừa, vỏ trái cây, giấy, chai nhựa, 
thủy tinh,… 

- Lượng chất thải rắn sinh hoạt dự kiến phát sinh: 0,5 kg/người/ngày x 220 người 
= 110 kg/ngày. (Chọn khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trung bình là 0,5 
kg/người/ngày - tính cho ca làm việc 8 giờ tại Dự án là phù hợp theo QCVN 
01:2021/BXD – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng với định mức 1,3 
kg/người/ngày). 

- Công trình:  

+ Trang bị các thùng chứa rác sinh hoạt có nắp đậy, đặt tại các nơi phát sinh: tại 
khu vực văn phòng: 3 thùng nhựa dung tích 50 lít; tại khu vực nhà ăn: 3 thùng nhựa 
dung tích 100 lít; tại khu vực hành lang, khu vực công cộng: 5 thùng nhựa dung tích 
250 lít. 

+ Khu vực tập kết rác thải sinh hoạt bố trí ngoài nhà xưởng (tập kết chung với 
Công ty TNHH YTG Vina), có 03 thùng chứa có nắp đậy với dung tích 1.000 
lít/thùng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

44 

 

 
Hình 3.6. Hình ảnh khu vực tập kết rác thải sinh hoạt 